[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

    11.09.2015

                     № 493
	Об утверждении плана-графика реализации федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования  и введения федеральных государственных образовательных стандартов основного общего образования в образовательных учреждениях Грязовецкого муниципального района в  2015-2016 годах

    В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 года № 1897 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования» (с последующими изменениями) и приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 года № 413 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования» (с последующими изменениями), распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 июля 2014 года № 1420-р «Об утверждении плана реализации в 2014 году и в плановый период 2015 и 2016 годов государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» на 2013 - 2020 годы»,

   ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить план-график  реализации федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования  и введения федеральных государственных образовательных стандартов основного общего образования в образовательных учреждениях Грязовецкого муниципального района в  2015-2016 годах (приложение 1).

2.Рекомендовать руководителям образовательных учреждений  разработать и утвердить  планы-графики   реализации федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования  и введения федеральных государственных образовательных стандартов основного общего образования в образовательных учреждениях Грязовецкого муниципального района в  2015-2016 годах  в срок до 21.09.2015 г.

3.Рекомендовать руководителям образовательных учреждений  разместить планы-графики  реализации федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования  и введения федеральных государственных образовательных стандартов основного общего образования в образовательных учреждениях Грязовецкого муниципального района в  2015-2016 годах  на официальном сайте учреждения и направить вышеуказанный документ в электронном виде учредителю.

4.Контроль за  исполнением  приказа  возложить на заместителя начальника Управления образования  И.Н.Зубкову.
Начальник Управления образования

Грязовецкого муниципального района                                   Т.А.Патракеева

	Приложение к приказу Управления образования №493, от 11.09.2015г. «Об утверждении плана-графика реализации федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования  и введения федеральных государственных образовательных стандартов основного общего образования в образовательных учреждениях Грязовецкого муниципального района в  2015-2016 годах»

План-график

реализации федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования  и введения федеральных государственных образовательных стандартов основного общего образования в образовательных учреждениях Грязовецкого муниципального района в  2015-2016 годах.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки
	Ответственные

	1. Нормативное правовое обеспечение введения ФГОС  общего образования

	1.1.
	Разработка и утверждение нормативных правовых актов, обеспечивающих введение ФГОС ООО на территории Грязовецкого муниципального района
	июль 2015 -май 2016 года
	Управление образования Грязовецкого муниципального района, Центр по сопровождению реализации

ФГОС

	2. Организационное обеспечение введения ФГОС основного общего образования

	2.1.
	Участие в  областных семинарах  и совещаниях с муниципальных координаторов и руководителей общеобразовательных организаций по вопросам введения ФГОС основного общего образования
	ежеквартально
	Управление образования Грязовецкого муниципального района, Центр по сопровождению реализации

ФГОС

	2.2.
	Проведение анализа эффективности и качества услуг в сфере основного общего и среднего общего образования:
	в соответствии с отдельным планом-графиком ДО
	Управление образования Грязовецкого муниципального района, Центр по сопровождению реализации

ФГОС

	2.3.
	Сбор данных и проведение анализа эффективности использования цифрового, интерактивного оборудования, а также комплектов робототехники в общеобразовательных организациях
	август - октябрь 2015 года; март - май 2016 года
	Управление образования Грязовецкого муниципального района

	2.4.
	Сбор данных и проведение анализа состояния учебных библиотечных фондов для изучения потребности в учебной литературе для реализации ФГОС основного общего образования в  2015
году.

Сбор данных и проведение анализа состояния учебных библиотечных фондов для изучения потребности в учебной литературе для реализации ФГОС основного общего образования в

2016
году.
	июль

2015
года

январь - июль

2016
года
	Управление образования Грязовецкого муниципального района

	2.5.
	Анализ результатов федерального мониторинга хода реализации национальной образовательной инициативы «Наша новая школа» по вопросам введения и реализации ФГОС основного общего образования и подготовка аналитических справок в Департамент образования области.
	ежеквартально
	Управление образования Грязовецкого муниципального района

	2.6.
	Сбор данных и проведение анализа реализации плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения, направленные на повышение эффективности образования» на 2013-2018 годы» в сфере общего образования Грязовецкого муниципального района, а также подготовка аналитических справок в Департамент образования области
	ежеквартально
	Управление образования Грязовецкого муниципального района

	2.7.
	Сбор данных и анализ результатов стартовой диагностики обучающихся 1-х классов, приступивших к реализации ФГОС начального общего образования, и 5-х классов, приступивших к реализации ФГОС основного общего образования
	сентябрь-ноябрь 2015 года
	Управление образования Грязовецкого муниципального района

	2.8.
	Сбор данных и анализ результатов стартовой диагностики образовательных достижений обучающихся 5-х классов по учебному предмету «Иностранный язык»
	октябрь - ноябрь 2015 года
	Управление образования Грязовецкого муниципального района

	2.9.
	Анализ результатов освоения ООП основного общего образования обучающимися 8-х классов: программа «Развитие универсальных учебных действий»
	апрель-май 2016 года
	Управление образования Грязовецкого муниципального района, Центр по сопровождению реализации

ФГОС

	2.10.
	Анализ результатов освоения ООП начального общего образования обучающимися 5-х классов.
	август - октябрь 2015 года
	Управление образования Грязовецкого муниципального района

	2.11.
	Сбор данных и проведение анализа состояния профориентацией ной работы в образовательных организациях, в том числе использования современных моделей управления
	январь 2016 года
	Управление образования Грязовецкого муниципального района

	2.12.
	Сбор данных и проведение анализа профилизации (подготовке к ирофилизации) образования в образовательных организациях
	ноябрь 2015 года
	Управление образования Грязовецкого муниципального района

	2.13.
	Участие в  областных конкурсах в соответствии с календарным планом-графиком проведения областных мероприятий с обучающимися на 2015-2016 учебный год, утвержденным приказом Департамента образования области
	в соответствии с календарным планом-графиком
	Управление образования Грязовецкого муниципального района, Центр по сопровождению реализации

ФГОС

	3. Кадровое и научно-методическое обеспечение введения ФГОС основного общего образования

	3.1.
	Прохождение курсовой подготовки  педагогическими  и   руководящими работниками  по  вопросам реализации ФГОС начального общего и основного общего образования в соответствии с поданными заявками
	август 2015 - сентябрь 2016 года
	Управление образования Грязовецкого муниципального района

	3.2.
	Участие в  обучающих семинарах для муниципальных тьюторов по вопросам введения и реализации ФГОС основного общего образования:

-
модели организации образовательного процесса в условиях подготовки к выбору профиля обучения обучающихся образовательных организаций, реализующих программы основного общего образования;

-
реализация регионального и этнокультурного компонента основной образовательной программы;

-
формирование уклада школьной жизни (сочетание урочной, внеурочной и общественно-значимой деятельности, системы воспитательных мероприятий, социальных практик);

-
внедрение электронных форм учебников в условиях реализации ФГОС основного общего образования;
	ежеквартально в соответствии с планом деятельности АОУ ВО ДПО «ВИРО»
	Управление образования Грязовецкого муниципального района, Центр по сопровождению реализации

ФГОС

	3.3.
	Участие в  вебинарах,  видеоконференциях и методических семинарах с участием федеральных государственных образовательных организаций, исследовательских институтов, издательств
	в соответствии с предложениями

	Управление образования Грязовецкого муниципального района, Центр по сопровождению реализации

ФГОС

	3.4.
	Подготовка к государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования:

-
анализ результатов государственной итоговой аттестации:

-
подготовка предложений по вопросам повышения качества образования;

	август 2015 года
	Управление образования Грязовецкого муниципального района

	5. Информационное обеспечение введения и реализации ФГОС начального общего, основного общего образования

	5.1.
	Размещение актуальной информации по вопросам введения и реализации ФГОС основного общего образования на сайте Управления образования и сайтах образовательных организаций
	не реже 1 раза в квартал
	Управление образования Грязовецкого муниципального района

	5.2.
	Информирование родителей (законных представителей) обучающихся, общественности о введении   ФГОС   основного   общего   образования   на   родительских   конференциях, родительских собраниях, посредством СМИ, Интернет
	в течение 2015-2016 учебного года
	Управление образования Грязовецкого муниципального района, Центр по сопровождению реализации

ФГОС

	5.3.
	Изучение уровня удовлетворенности родителей (законных представителей) качеством общего образования при реализации ФГОС начального общего и введении ФГОС основного общего образования:

-
подготовка отчета и информирование общественности о результатах изучения мнения родителей (законных представителей) выпускников 4-х классов 2015 года:

-
проведение анкетирования родителей (законных представителей) выпускников 4-х классов 2016 года;

-
проведение анкетирования родителей (законных представителей) обучающихся 5 классов, приступивших к реализации ФГОС основного общего образования;

-
проведение анкетирования родителей (законных представителей) обучающихся 6-х классов общеобразовательных организаций, приступивших к реализации ФГОС основного общего образования в опережающем режиме.
	декабрь 2015 - февраль

2016 года до 30 апреля 2016 года

до 30 апреля 2016 года до 30 апреля 2016 года
	Управление образования Грязовецкого муниципального района, Центр по сопровождению реализации

ФГОС